

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本コンピュータ・ダイナミクス株式会社
 コード番号 4783 URL <http://www.ncd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 下條 治
 (氏名) 山田 直起

TEL 03-5437-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)
(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,956	2.9	△131	—	△116	—	△101	—
27年3月期第1四半期	2,873	12.2	△111	—	△107	—	△46	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △93百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △47百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△11.60	—
27年3月期第1四半期	△5.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,722	2,436	25.1
27年3月期	10,058	2,573	25.6

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,436百万円 27年3月期 2,573百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,200	0.6	350	43.8	350	36.1	200	377.7	22.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	8,800,000 株	27年3月期	8,800,000 株
28年3月期1Q	78,516 株	27年3月期	78,516 株
28年3月期1Q	8,721,484 株	27年3月期1Q	8,721,484 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安による輸出企業の好調な業績や株式市場の堅調な推移を背景として、緩やかな回復基調が続いております。個人消費に関しては、実質所得の下げ止まり、株高、原油安を背景とした消費者マインドの改善などから持ち直しを見せているものの、そのペースは緩やかに留まっております。

当情報サービス業界におきましては、クラウドコンピューティングやスマートフォン、タブレット型端末の普及によりIT環境はめまぐるしく変化してきており、また、直前に迫ったマイナンバー制度への早急な対応など、企業の情報関連投資は活発化傾向にあります。

このような環境のもと当社グループにおきましては、スローガン『Change & Challenge』をさらに加速させ、環境の変化に即応するアクティブな企業体質への転換を図ってまいりました。

特に当期におきましては、次代を担うNewサービスの創出を強力に推進するため、「スマートビジネス部」「アジア推進部」を統合した「新ビジネス推進部」を立上げ、積極的に活動いたしております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、当社単独では前年同期と比較して増収となったものの、利益面においては、Newサービス創出に係る投資の増大などにより、想定を下回る結果となりました。一方、子会社の株式会社ゼクシスは、営業利益ではプラスを確保したものの、本社移転費用により純利益はマイナスとなりました。また、NCDテクノロジー株式会社は、IT基盤事業拡大への継続投資により、利益確保は下期以降となる予定です。

以上により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,956百万円（前年同期比2.9%増）、営業損失131百万円（前年同期は営業損失111百万円）、経常損失116百万円（前年同期は経常損失107百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失101百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失46百万円）となりました。

セグメント別概況につきましては、システム開発事業は、営業体制強化による効果が現われ順調に案件獲得が進んだことにより増収となりました。またプロジェクト進捗管理、品質管理強化策が効を奏し、不採算プロジェクト解消が進んだことにより大幅な増益となりました。この結果、売上高1,210百万円（前年同期比9.7%増）、売上総利益152百万円（前年同期比209.0%増）となりました。

サポート&サービス事業におきましては、順調な増員要請に基づく事業拡大は続いておりますが、新規領域獲得のための投資がかさみ、増収減益となりました。この結果、売上高817百万円（前年同期比8.5%増）、売上総利益68百万円（前年同期比9.8%減）となりました。

パーキングシステム事業におきましては、新規大型案件の受注が減少したことや、新たなBtoC事業立上げのための投資増大等の影響で減収減益となりました。この結果、売上高924百万円（前年同期比8.4%減）、売上総利益122百万円（前年同期比27.1%減）となりました。

なお、5月に公表いたしました、高速データ処理デバイスの製品化につきましては、計画どおり開発を進めております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ335百万円減少し、9,722百万円となりました。減少した主なものは、受取手形及び売掛金の884百万円及びリース債権及びリース投資資産の136百万円であります。一方、増加した主なものは、現金及び預金の527百万円であります。負債は、前連結会計年度末に比べ198百万円減少し、7,286百万円となりました。減少した主なものは、買掛金の302百万円、賞与引当金の197百万円及びリース債務の131百万円であります。一方、増加した主なものは、短期借入金の235百万円及び流動負債その他の185百万円であります。また、純資産は、前連結会計年度末に比べ137百万円減少し、2,436百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末の25.6%から25.1%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期業績につきましては、平成27年5月15日に公表しました平成28年3月期の連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,369,533	2,897,367
受取手形及び売掛金	2,271,368	1,386,521
商品及び製品	14,021	22,270
仕掛品	129,890	189,964
その他	1,137,898	1,157,841
貸倒引当金	△278	—
流動資産合計	5,922,434	5,653,966
固定資産		
有形固定資産	790,156	812,007
無形固定資産		
のれん	6,225	—
その他	149,972	151,780
無形固定資産合計	156,197	151,780
投資その他の資産		
リース債権及びリース投資資産	1,796,192	1,659,524
その他	1,393,776	1,445,552
投資その他の資産合計	3,189,968	3,105,077
固定資産合計	4,136,322	4,068,865
資産合計	10,058,757	9,722,831
負債の部		
流動負債		
買掛金	663,325	360,334
短期借入金	927,901	1,163,000
1年内返済予定の長期借入金	75,000	62,500
賞与引当金	406,486	208,608
受注損失引当金	—	5,500
その他	1,737,439	1,922,792
流動負債合計	3,810,153	3,722,735
固定負債		
長期借入金	25,000	12,500
リース債務	1,869,825	1,737,910
役員退職慰労引当金	154,606	153,664
退職給付に係る負債	1,567,009	1,586,858
その他	58,478	72,876
固定負債合計	3,674,918	3,563,809
負債合計	7,485,072	7,286,545

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	438,750	438,750
資本剰余金	903,593	903,593
利益剰余金	1,158,965	1,014,107
自己株式	△19,402	△19,402
株主資本合計	2,481,907	2,337,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,567	63,119
為替換算調整勘定	1,582	1,560
退職給付に係る調整累計額	46,627	34,557
その他の包括利益累計額合計	91,778	99,237
純資産合計	2,573,685	2,436,286
負債純資産合計	10,058,757	9,722,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,873,606	2,956,525
売上原価	2,583,523	2,630,161
売上総利益	290,083	326,364
販売費及び一般管理費	401,263	457,583
営業損失(△)	△111,180	△131,219
営業外収益		
受取利息	34	25
受取配当金	1,539	2,054
補助金収入	4,829	16,467
その他	2,822	3,155
営業外収益合計	9,225	21,702
営業外費用		
支払利息	4,393	3,774
固定資産除却損	84	2,145
その他	1,546	662
営業外費用合計	6,025	6,582
経常損失(△)	△107,980	△116,099
特別損失		
固定資産除却損	—	7,420
事務所移転費用	—	21,206
特別損失合計	—	28,626
税金等調整前四半期純損失(△)	△107,980	△144,725
法人税等	△61,831	△43,475
四半期純損失(△)	△46,149	△101,250
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△46,149	△101,250

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△46,149	△101,250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,370	19,551
為替換算調整勘定	△287	△22
退職給付に係る調整額	△6,316	△12,070
その他の包括利益合計	△1,233	7,459
四半期包括利益	△47,382	△93,791
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△47,382	△93,791
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。